
diário oficial Nº 35.583  43Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

Convenente: MUNICIPIO DE FLORESTA DO ARAGUAIA
Endereço: Avenida Juscelino Kubitscheck, n° 1962, Bairro Centro CEP: 
68.543-000, no Município Floresta do Araguaia, Estado do Pará, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 01.613.338/0001-81.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1000120

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 
Nº 003/2023 DE 20/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.  Estadual n° 1.180/2008
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR: Renildo Viana de Castro-OCUPANTE DO CARGO: 
Gerente de Transporte-MATRÍCULA N°: 55586644-3
OBJETIVO: Para realização de despesas de pronto pagamento da GTRAS e 
outras necessárias nessa SEDAP
ELEMENTO DE DESPESA: 3390 – 39 – R$ 6.000-Valor: Total: R$ 6.000 
(SEIS MIL REAIS)
ORDENADOR DE DESPESA
Marcio Marcelo de Souza Trindade 

Protocolo: 1000196

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 988/2023                DE   20/10/2023

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145,  Decreto Estadual n° 734/1992, 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/2008-AGE  e  PORTARIA Nº 278/2019.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A   SERVIDOR(A):   José Carlos dos Santos-MATRÍCULA: 
57189464-CARGO/FUNÇÃO: Gerente-ORIGEM: Belém/PA-DESTINO A:  
Augusto Corrêa/PA 
OBJETIVO: Visita Tácnica e Fiscalização de contrato-PERÍODO: 23 a 
27/10/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 999982
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 990/2023                DE   20/10/2023

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145,  Decreto Estadual n° 734/1992, 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/2008-AGE  e  PORTARIA Nº 278/2019.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A  SERVIDOR(A):  Francisco Maués Carvalho Filho-MATRÍ-
CULA: 5932241-2-CARGO/FUNÇÃO: Coordenador Regional-ORIGEM: Aba-
etetuba/PADESTINO A: Cametá/Mocajuba/Baião/PA 
OBJETIVO: Visita a cooperativas e produtores rurais da região para aplica-
ção de projetos da Sedap.-PERÍODO: 30/10 a 03/11/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 999992
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 989/2023  DE   20/10/2023

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145,  Decreto Estadual n° 734/1992, 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/2008-AGE  e  PORTARIA Nº 278/2019.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A  SERVIDOR(A):  Wesley Augusto Lemos Barbosa-MATRÍ-
CULA: 5977006-1-CARGO/FUNÇÃO: Assessor Técnico-ORIGEM: Belém/PA
DESTINO A: Augusto Corrêa /Bragança-OBJETIVO: Visita Técnica e Fisca-
lização de Contrato
PERÍODO: 23 a 27/10/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 999987
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 992/2023 DE   20/10/2023

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINNCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR(A) : Giovanni Corrêa Queiroz-OCUPANTE O 
CARGO/FUNÇÃO: Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca, Interino.

MATRICULA: 5931463/3-ORIGEM: Maraba/Pa-DESTINO A:   Brasília/DF
-OBJETIVO: Participar do “Encontro Nacional de Gestores da Pesca e Aquicultura”,
PERÍODO: 22 a 24/10/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1000030
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 991/2023 20/10/2023

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. 
BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR: Irapuan Louchard da Cunha Junior-MATRÍCULA: 
5971865-1-CARGO/FUNÇÃO: Gerente-ORIGEM: Capanema/PA.-DESTINO: 
Augusto Correa e Bragança/PA.
OBJETIVO: Visita técnica e fiscalização de contrato-PERÍODO:   23 A 
27/10/2023.                  

Protocolo: 999996

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REABERTURA DA SESSÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP  Nº 011/2023 – SEDAP
PROCESSO Nº 2023/14181
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através do seu Pregoeiro HARLAN LOBATO PUGA, designada pela 
PORTARIA N° 272, publicada no DOE de 11 de agosto de 2023, comunica 
que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MOTOS, SUBSEQUENTE DA SEDAP.
TORNA PÚBLICO para conhecimento a REABERTURA DA SESSÃO do pro-
cesso licitatório PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°011/2023 – SEDAP, Infor-
mando que será Reaberto no dia 07/11/2023 as 09:30 h.
HARLAN LOBATO PUGA
Pregoeiro/SEDAP

Protocolo: 1000234

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

EXTRATO DAS PORTARIAS DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

092805997/2023 ANTONIA DA SILVA PASTANA SITIO DO CAJU 22,1181 HA CAPANEMA/PA 1390/2023

092806026/2023 MARIA ANTONIA GALVÃO 
DA SILVA SITIO DA PAZ 1,3587 HA CAPANEMA/PA 1396/2023

092806007/2023 EDNA BARBOSA GALVÃO SITIO DOS AMIGOS 1,3595 HA CAPANEMA/PA 1384/2023

081403398/2023 JEFERSON DE MORAES 
SANTIAGO SITIO GABRIEL 0,0988 HA CAPANEMA/PA 1391/2023

092005397/2023 LUIZ CARLOS PEREIRA DA 
SILVA SÍTIO 3 IRMÃOS 0,0636 HA CAPANEMA/PA 1403/2023

092806094/2023 WANDERLEIA ARAUJO DA 
SILVA SITIO DA VANDA 0,1037 HA CAPANEMA/PA 1400/2023

071001931/2023 ELCIO LUIS AMORIM JORDAN SÍTIO JORDAN 81,8545 HA VISEU/PA 1401/2023

091304969/2023 JOAO FERREIRA DA SILVA SITIO FERREIRA 4,542 HA VISEU/PA 1407/2023

092005443/2023 IZANIEL SANTOS LISBOA SÍTIO JHUW IZANIEL 0,0604 HA CAPANEMA/PA 1392/2023

092806046/2023 ROSILENE RODRIGUES DE 
SOUSA SITIO DA ROSILENE 0,0779 HA CAPANEMA/PA 1402/2023

092005447/2023 JELIETH NATALINA XAVIER 
DE SOUSA SÍTIO FAMÍLIA FELIZ 0,2122 HA CAPANEMA/PA 1406/2023

092806008/2023 ELEM CRISTINA ARAUJO 
DOS REIS SITIO DO JULIAN 0,254 HA CAPANEMA/PA 1395/2023

092806006/2023 BENEDITA PEREIRA DE BRITO SITIO DA BENEDITA 0,1371 HA CAPANEMA/PA 1408/2023


